#### Astrologia.

248. Ex siderum phaenomenis cognoscit Deum.

Cum Athenienses eclipsem solis in morte Christi viderant, & quidem tantam, ut eam luna, esset integro solt opponeretur causare non posset, magnum fidei lumen acquisiverunt, & Dionysius Areopagita exclamavit: Aut Deus naturæ reipæ, aut mundi machina dissolvetur. Proinde illi ædificaverunt templum, cui inscripserunt: *Ignoro Deo*: ibique sacrificatum est, donec Apostolus Paulus Athenas

venit, Dionys. convertit, causas & tempus eclipsem detexit, & Deum ignotum notum fecit. S. punct. 29. fol. 703.

Quamvis sydera suo influxu quodammodo inclinent voluntatem, Deus tamen hunc ipsum influxum dirigit, temperat, etque dominatur: Providentia Divina est omnium causarum suprema: sicut arifex horologium, ita Deus astra regit, hinc ille versus: *Astra regunt homines, sed regit astra Deus*. O. Scrut. 2. Disq. 3. c. 2.

Potentia Dei agnoscitur ex creatione syderum, quæ tantæ sunt magnitudinis, ut a creato intellectu capi non possit. Sol inter sydera, quod inter satrapas Rex est, tantæ molis est, ut ejus diameter longitudine sua extendatur ad ducenta septuaginta tria millia milliaria: circumferentia ad milliaria octingentes septuaginta septies millena, adeoque globum terræ quem complectitur vicibus trigefies octies millenis. Quid erit autem, si cælum ipsum metri liceat, in quo corpus tam grande circa terras volvitur, & lucis thesauros in res omnes infra positas dispenfat. Quam potens est opifex tam immense molis! *Sapientia Dei* elucet ex eo, quod solem & sydera per plurima secula non tantum moveat, sed ordinatissimo cursu circumrotet, ita ut sol qualibet hora currendo emiciat septem milliones, octingenta octo millia milliaria.

Quis capiat? *Bonitas Dei* se manifestat ex saluberrimo syderum influxu, & pluvius, quæ ex syderibus in terras destillant. Si vel minimo temporis spatio orbis illi syderum quiescerent, quies illa exitum inevitabile rebus omnibus infra illos suis esset allatura, eum fere in modum, quo vita humani corporis mors deficit, si cor moveri desinat. Quis fatis admittret? Vere de illis enunciari potest, quod S. August. generatim de toto mundo pronuntiavit: *Pulcherrima specie* & *sublimis se esse*, & *non nisi a Deo, ineffabiliter, & invisibiliter magno, & ineffabiliter, & invisibiliter pulchro, fieri potuisse proclamat*. Segn. Incred. non excus. p. 1. c. 10.

249. Futura præcægit interdum cum veritate.

Ferrando Comiti Flandriæ Astrologus prædicit, quod cum plautus Gallorum Parisios intraturus sit: & ecce! a Philippo II. capitur, & Parisios mittitur. F. 3. l. 6. fol. 176. O. Scrut. 2. Disq. 3. c. 10.

Conjugi Imperatoris Chinesis prædicitur, urbem Quiniam potentissimam a vitio cen-

centoculo occupatum iri: Et ecce! Tartarorum bellidux hoc nomine compellabatur. F. 3. l. 6. fol. 185.

Domitianus Astrologum, qui sibi de suo exitu prædicere quædam est ausus, ita affatus est: Dic mihi, quis tandem totus futurus est exitus? Respondit Astrologus, & brevi a canibus laceratum iri! Domitian. ut fidem vaticinii eluderet, confestum illum concremari, & cineres illius terra tumulari iussit. Verum densus imber extrinxit rogam, cadaverque semivivum abusuarii rogitum, a supervenientibus canibus laceratum fuit. Id audiens Domitianus, jam vitæ diffusis omnibus fortunæ casibus obnoxius vixit. O. Scrut. 2. Disq. 3. c. 9.

Catharinæ Medicæ Reginz Galliz prædictum fuit, eam ad S. Germanum morituram, propterea S. Germani Ecclesiam, quantum poterat, declinabat. Mortua quidem est Blesis, sed Sacerdos, qui morientem adstrit, vocabatur Abbas Julianus a S. Germano. Ibid. n. 4.

Galeatio Mariz Vice-Comiti Mediolanensi prædixit Astrologus, ipsum ex vulnere periturum, quod proprius Vasallus ipsi esse indidurus: Astrologus vicissim interrogatus a Duce, quo mortis genere ipse effere moriturus? respondit, se in publico interemptum iri ex trabeligni cadente. Dux iratus mox illum decollari iussit. Cum paratur locus, & campanæ pulsantur, ipseque Astrologus concurrente populo ad locum supplicii ducitur, ecce! sub porta palatii cecidit turris quæ Astrologum cum aliis interfecit. Dux vero in Festo S. Stephani in Ecclesia a proprio Vasallo interfecit. lb. n. 12.

250. Falsa prædicit ex syderum conjunctione.

Astrologi multis ex horoscopo supremam felicitatem vaticinati sunt, quitamen in juventute mortui, aut eam felicitatem nunquam affectu sunt. Econtra multi obscuri syderibus nati ad summam dignitatem ascenderunt. VV. art. disc. font. 94. ex. 4.

Cæsar ab Astrologis monitus, ne ante hyemem in Africam navigaret, spreis auguriis eo navigis festinavit, & feliciter victor exiit.

Brantz Alexio promissa fuit ingens victoria, si cum Conrado Marchione Montis Serati, qui partes Iffaci Imperatoris tenuit, arma conferret. Verum fufus perit cum toto exercitu.

Constant. Imper. persuasus ab Astrologo

promissione certæ victoriæ, in Bulgarios movit, ac Cajanus Bulgaros. Princeps in eum irruens stragem magnam edidit, & præcipuos Duces, Imperatore vi fugæ e lapso, interfecit, atque pecuniam, equos, aulæ, & omnem apparatus regium diripuit. O. Scrut. 2. Disq. 3. c. 10. n. 5.

Joannes XXI. Pont. Max. ex stellarum situ vitam sibi longissimam in Pontificatu vaticinatus est, quarto vero post mensis Viterbius, corruente subito adificii restudine oppressus interiit.

Alexandro VI. Rom. Pont. Astrologi ad annum 1497. vel certo ad annum 2495. vel denique ad annum 1592. ex ejus horoscopo mortem prædixerunt: cum quælibet hos annos feliciter supervixisset, contrariam viam inanes longævam Pontifici vitam augurati sunt, sed eo anno Pontifex mortuus est.

Ridiculum est, quod refert de Chales: Dux Mantuanus de fati Mali fati: sub nomine Bastardi in Palatio nam consultit Astrologos Italia: plerique conditionem personæ attendentes, quem silium spiritum Principis existimabant, illi dignitates Ecclesiasticas omniabantur quæ prædictione fe omnibus deridendo expulerunt. O. Scrut. 2. Disq. 3. c. 11. n. 18.

251. Decipit, & decipitur in suis vaticiniis.

Vanissimum est ex unica figura, seu themate Genethliaco ita Nati vitam, astatque etiam liberos, vitæque accidentia divinare: repugnat talis Divinatio sacris litteris: *A signis cæli nolite metuerè, quæ terram Gentes timeant, quia leges populorum vana sunt*. Fuit hic error Priscillianistarum, doctentium, quod Deus animas, & corpora fatibus astris adstrinxerit. Damnavit etiam hunc errorem Conc. Toletanum I. in sessione fidei, & Sixtus V. in motu proprio, qui incipit: *Cæli & terre*. Verant Leges Civiles, de Malef. & Mathemat. Imo ipsi etiam Astrologi, inter quos Cardanus: *Astrologi, ut Divinatores, homines pessimi sunt, deceptores, ac malorum morum*. O. Scrut. 2. Disq. 3. c. 10. §. 2.

Argumentum efficax est illud Chalesii: si humana omnia, eorumque eventus ab astris penderent, tunc quicunque sub eodem Horoscopo nascerentur, eodem evitum nasci scerentur, idem vitam genus, eandem fortunam, & similia. Sed hoc est falsum; nam ex duobus gemellis unus moritur sepe, alter supervivit: sic

Jacob & Esau uno partu sunt geniti, & tamen eorum studia, indoles, & exitus vite diversa fuerunt. Celebre item exemplum affert S. Augustinus de Firmino suo amico, qui natus fuit eodem momento, quo filius ancilla: Firminus tamen vitam honoratam, familia sua dignam duxit, filius autem ancilla laboriosam, & multae ruinae obscuram egit. Unde recte concludit auctor praefatus: Ergo alie in subsidium advocande sunt cause: quod si semel admittatur, tota ruit Astrologia; tot enim concurrent, ut captum mentis humane superent. O. Ibid. n. 5.

## Architectonica.

## 252. Admiranda Templi, Turres &amp; Palatia.

**S**emiramis uxor Nini edificat Jovi Belo templum magnificentissimum, quod stadii unius erat altitudine. C. in Gen. c. 10. v. 8.

Templum Capitolii Romæ 200. pedes altum 800. in circumferentia habet, capit 80000. personas & se extendit ad octo jugera, erat olim pretiosissime ornatum. Templum pacis altitudine 300. pedes, in latitudine 200. continet. F. 1. l. 15. f. 234.

Templum edificatum ab Herode Ascalonita erat longum centum cubitis, ex albis marmoribus viginti-quinque cubitos longis: obductum erat intus & foris laminis aureis: porticus fulciebantur centum sexaginta duabus columnis: opus hoc octenni labore perficiebatur, & putant aliqui, id pretiosius fuisse primo templo Salomonis. D. 4. 36.

Ecclesia Cathedralis Hispani est amplissima totius Christianitatis. Ecclesia Cathedralis Cordubæ numerat 600. columnas marmoreas. Soli Tabernaculo, ubi Venerabile aservatur, quotannis trium millium coronatorum reditus destinati sunt. Possunt in hoc templo simul & semel 365. Sacerdotes sacrificare, quia habet tot altaria, quot annus dies.

Templum Cathedralis Salisburi in Anglia tot habet portas, quot annus mentes: tot fenestras quot annus dies, tot columnas, quot annus horas. VV. art. disc. font. 24. Ex. 3.

Apud Cavennam templum est, quod totum unico saxo regitur, ita ut nemo latius saxum in universa Europa confixerit. Ejus ambitus 200. pedes, crassities 10. continet. VV. art. disc. font. 24. Ex. 1.

Templum B. V. Ulmæ edificatum est spatio centum, & undecim annorum. In templo Dianæ Ephesi extruendo tota Asia 220. annos insumpit. Templum Meche in Arabia tam amplum est, ut ejus ambitus dimidium milliæ Germanicum obineat. Templum S. Dionysii Parisi habet redum argenteum. Valvæ templi D. Joann. Florentiæ sunt ex ære fusili, tam raro artificio factæ, ut vix in universa Europa habeant sui similes. VV. art. disc. font. 29. Ex. 12.

Turris Babylonica alta fuit milliario Germanico. C. Gen. c. 10. v. 8. Pyramid. Egypti numerantur inter mundi miracula: in una illarum edificata laborabant trecenta sexaginta hominum millia, & quidem per 20. annos. Quam admirandum tale opus fuerit, ex eo desumitur, quod solum in cepas, alium & rapas a laboratoribus comedi solitas expensa fuit mille octoginta talenta, talentum computando ad sexcentos scutatos. D. 4. 4.

Inter admiranda opera merito censerentur Obelisci ac columnæ, quas Sixt. V. Romanæ operose erexit, præsertim columna pyramidalis in area S. Petri coram Vaticano erecta, & S. Cruci dedicata. D. 5. 71.

Turris Ecclesiæ Cathedralis Hispani numerantur inter miracula Hispanica; potest in illius apicem eques commode equitando ascendere, in ea pendunt triginta tres ingentes campanæ.

Nero Imp. tam vastum palatium extruxit, ut tota Roma ejus domus videretur, non alia re damnosior, quam edificando: tanta ædium laxitas, ut porticus triplices millenarias haberet, cætera auro illita, diaphana gemmis, unionumque conchis essent. Similis Neroni Caligula fuit, nihil tam efficere cupiebat, quam quod effecisse negaretur: exciti sunt montes durissimi silicis, campi montibus æquati, complanata montium juga. Eadem infania laboravit Tarquin. &c. C. Jerem. 22. v. 13.

## 253. Admirandi pontes.

Puer pastoris mirandum pontem super Rhodanum Avenione edificat: urbis Præfectus primo risit simplicitatem pueri pontem designantis, & pro fundamento joci causa illi ingentem lapidem, quem triginta Viri movere non poterant, assignavit. Nihilominus hunc lapidem solus puer ad ripam portavit. F. 3. l. 6. in Vita Lud. VII. fol. 173.

Pons seu aqueductus Segoviz habet centum septuaginta septem fornices, seu porticus.

In Imperio Senensi pons *Loyang*, cujus longitudo 360. perticas, latitudo sequitur perticam continet, totus est structus ex secto nigricante lapide: Nullum habet arcum, sed pilas ex lapidibus supra trecentas, quæ maximi navigii figuram habent, utrinque in angulum acutum desinentem, ut minus aquæ allisionem sentiant.

In eodem Sinesi Imperio pons reperitur, a ditissimorum parentum filia extructus: hac primis nuptiarum diebus maritum amiserit, cumque denuo nubere apud Chineses nefas sit, mortuis etiam parentibus, cum omnis solatii expertus esset, pontem multis fornicibus distinctum extruxit, & consumptis opibus, cum pons absolutus esset, ex illo se in aquas præcipitavit.

Carolus Magnus prope Moguntiam impopulit Rheno pontem ligneum: longus erat 500. passus, in eoque extruendo tota Europa, teste Aventino, decem anni laboravit. Unus autem ante Caroli mortem anno tota hæc fabrica igne absumpta perierit trium horarum spatio, ita ut præter signa infra aquas nil remanserit.

Mirabilis est structura pontis in Gallia dictæ *Pont du Grad*, distans uno milliario ab urbe *Vlais* in provincia. Sunt autem pontes tres, unus structus super alterum, & quidem inter duos montes altissimos: primus & infimus ad radices montium longus est 130. passus, patet equitibus, & curribus. Supra hunc pontem in medietate alter pons est longus 220. passus. Tertius continet 35. fornices, supra quos canalus est, per quem aqua ab uno monte per alium in urbem Nemausum decurrit. VV. art. disc. font. 23. Ex. 6.

## Cognitio linguarum.

## 254. Quomodo orta, quem in finem?

**H**ebraicam linguam in orbe primam fuisse satis liquet ex ethymo, & significatione nominum Adam, Eva, Cain, Seth, Babel, Abraham &c. horum enim & aliorum nominum origo, & significatio non ex aliâ, nisi ex hebræa lingua perit potest. Aliæ lingue, uti Syriaca, sunt tantum dialectus ex Hebraica, veluti sunt tantum Italica, Hispanica, a latina oriuntur. C. Gen. c. 11. v. 1. & seq. Deliravit nonnemo, Belgicam linguam fuisse in orbe primam, sed lusum ingenii est. C. Gen. c. 11. v. 1.

In confusione illa turris Babylonica Deus non singulas linguas, sed linguarum Matrices insudisse censetur, ex quibus dein aliæ lingue natae sunt, uti ex Hebræa nata

est Syriaca, Chaldaica, Arabica. Ex Latina ortum trahunt Italica, Gallica, Hispanica. Ex Græca variæ Dialectus, uti Aeoica, Dorica, Ionica, Attica, Ex Illirica oriuntur Polonica, Bohemica, Hungarica. Ex Teutonica confinguntur Flandrica, Danica, Suecica, Anglica, Scotica. Lingua Germanica merito numeratur inter linguas matrices: quia necesse Japhet, a quo Germani descendunt, confusio linguarum apud turrim Babel non interfuerunt, ut pote qui jam ante regiones septentrionales occupaverat, &c. D. 7. 84.

Omnes nationes laborant pro conservacione suæ lingue; Claudius Imp. Virum et Lycia in civem Romanum assumpsit, sed postquam intellexit, eum linguam Romanæ ignarum esse, iterum exclusit, ne corruptio lingue in urbem invehere. Mithridates Ponti Rex duas & viginti linguas calluit, poterat singulis regni sui gentibus sine interprete loqui. Filii Principum in exteriorum linguas instruantur, ut si in exteris regiones nubant, sine difficultate illis absciant. Ad intelligentiam S. Scripturæ motita linguarum est utilissima; hinc ex iusto Clementis V. Pont. in Universitatibus lingua Hebræa, Græca, & aliæ doceri debent. D. 10. 3.

## 255. A solo Deo, non a demone insudandi potest.

Cognitio lingue Hebrææ aut alterius, quam dicitur demon aliquibus Anabaptistis, & rudibus indidisse, habitualis non erat, sed actualis per modum suggestionis, sicuti nos declamantibus carmina suggerimus: imo sæpe loquitur solus demon prout patet in emergenceis: res hæc clara est, quia si converterentur, aut liberentur, rursus ad suam ruditatem redeunt. C. Gen. c. 11. v. 7.

Sicut creatio, ita confusio linguarum est opus solius Dei: Deus autem apud turrim Babel insudit habitus linguarum, sed tantum matricum; dico matricum, quia ex his cætera dein prognatae sunt uti ex Hebraica Syriaca, Chaldaica, Arabica, ex Latina Italica, Valachica, Gallica, Hispanica &c. C. Gen. c. 11. v. 7.

Apostoli in die Pentecostali accipiunt donum linguarum, ita ut omnium linguas loquerentur, ad quos pervenerunt. S. Vincent. Petterius lingua Hispana prædicans a variis nationibus intelligitur. Similiter S. Anton. Paduanus, S. Bernardin. Senensis in Concilio Florentin. & S. Xaverius apud Indos a diversissimis gentibus

intelligentiur. Cum S. Paulus in Insula Malta predicabat, auditus est usque in Insulam Gozo duodecim milliariis distantem, illaque gentes conversæ sunt. D. 3. 85.

Sancit in celo creduntur Hebraicam linguam locuturi, quam Deus hunc in finem electis omnibus infundet. D. 10. 63.

S. Ephrem ibat Sanctum Basilium visurus, cum ergo a S. Basilio Divinitus cognitus & invitatus fuit, ante omnia doluit, quod græcam linguam non calleret, ut Basilio loqui posset: Orantur ambo, & ecce S. Ephrem terribiliter caput græce loqui. Sancti 5. part. c. 4. fol. 459.

#### Medicina.

256. Non valet contra mortem.

**R**ex David. cum decem plagas Egypti recenseret, specialiter memorat moros omnes fuisse a prima destructas. Et moros eorum in pruina. Cur singulariter ad animadversionem adjungit? Respondeo quia mori alias contra pruinas securæ sunt, ideo addit Psalmista, etiam has contra pruinas Dei punientis non fuisse defensas. O quot homines sunt, qui velut mori contra pruinas, ita illi contra morbos se propugnant, & tamen non est

*Lab. 7. consilium contra Dominum, ait Labbata, Mors pro omnes sollicitudines, & precautions contra substantiam morbum non valent. B. Serm. 25. n. 27. seq.*

Medicina ars est utilissima. Gonnella a Duce Ferrariensi quaesitus, quænam ars maxime vigeret? respondit: Medicorum! etiam non dante Duce, simulavit dentium dolorem, sic stans ante fores templi ultra trecenta remedia conquirit. T. n. 214. Sic aliis morbis fere nemo est, qui non remedium sciat. Et ad quid tot consilia? Nihil profunt.

Quamquam autem ita sit, tamen honorandus est Medicus, dicente Ecclesiastico 38. *Honora Medicum propter necessitatem*, vi hujus honoris debetur illi Reverentia, Obedientia, & sustentatio personæ condigna. Contra hunc honorem debent agunt, qui in morbis accersunt circumforaneos impostores, empiricos periculosos, & feminas supersticiosas, sed suo damno, qui vita & conscientie noxam incurunt. Sed quid prodest Medicus, cum non valet contra mortem? respondeo, prodest contra morbos, ad quod ex Dei ordinatione majorem habet virtutem, quam miseri hi agyritæ, & deceptores. C. Eccli. 38. v. 1.

*Da locum Medico; etenim illum Dominus 12m. creavit, ut non discedat a te; Deus enim vult sua beneficia homini largiri non per se solum, sed homine cooperante: ita, ut adhibeat media, a Deo & natura scripta, &c. C. Ibid. vers. 12.*

257. Contra varios morbos valet.

Dicitur, quod radix asparagorum dentium dolorem, allium clausa manu, seu pugno retentum cordis singultus, periclaria fluxum sanguinis domet. D. 7. 30.

Allium prodest contra venena, contra vermes, contra ructus stomachi, contra tussim provenientes ex frigore, facile resoluitur, & facile pertransit. D. 11. 66. Lapis Bufonis contra pestilentes & venenosos tumores præstantissimum est remedium. VV. Art. Disc. Font. 24. ex. 14.

In Lypothymia tum ex resolutione spirituum, tum ex eorum oppressionem, si labia fricentur sale, præsentissimum est remedium. VV. art. disc. Font. 48. ex. 2.

Margaritæ fuscant corporis humiditates, roborant cor, recreant spiritus, valent contra syncopeas, melancholicos affectus, morbos pestiferos, capitis vertiginem, & sanguinis fluxum. VV. Art. disc. Font. 48. ex. 11.

Rosæ silvestris radix, moribus rabidorum canum medetur. In Lactania miles a rabido cane morfus, rosæ radicem in lacte bibens servatus est, & deinceps sanatus sunt omnes, qui eo remedio usi fuerunt. VV. Art. disc. Font. 58. ex. 3.

Tempore contagiosæ luis expedit excuscati busonis exuvias et collo gerere; quia hæc venenum omne in se attrahunt.

Denique panacea optima contra quoscunque morbos, aliasque afflictiones, est pia vita Christiana, & ardens confidentia in Deum Creatorem & Conservatorem nostrum, in cujus manu est vita & mors omnium hominum. Sic S. Gorgonia morbum quo laborabat, cum Medicis admittere nollet, Eucharistia sumptione miraculose sanavit &c. C. Eccli. 38. v. 11.

358. Quibus remedii vitam, & sanitatem prolongat.

Dicitur, quod mel, oleum, & crocus, butirus & similia mire ad conservacionem vitæ conducant. Joannes de temporibus, qui vitam ad trecentissimum annum produxit, quaesitus, qua ratione se conservasset? respondit: *Extra oleo, in tuis melle*. Sic etiam crocus habet oleo-

sita

fixatæ & calorem cordi humano valde amicum. Moderatione tamen opus est; quia excessus grandia causare potest nocumenta. VV. Art. disc. Font. 15. Ex. 8.

Opobalsamum mira virtute est præditum contra omnes fere morbos, & præsertim contra vulnera. VV. Art. disc. Font. 41. Ex. 7.

Accetum ex squilla confectum miræ est virtutis ad vitam conservandam: si quis quotidie parum biberit, ejus faucium & oris partes nunquam male valebunt, facile spiritum trahet, oculi acutissime cernent, cibum belle conficiet, & nihil malignitatis in stomacho remanebit. VV. Art. disc. Font. 41. Ex. 8.

De Rhabarbaro, quod ex sola China provenit, mira narratur, & sequentes versus habentur: *Calfacit & siccit, stringit Rhabarbarum & Alvum solvit, & est pueris, gravidis benedicta medela, visceraque obstruata hoc aperit, bilem & pituitam purgat, conducit stomacho, confortat & hepar, sanguis & ex illo sic clarus, sputa cruenta sistit, dejectoque juvat, ruptique medetur & disenteris confert.* VV. Art. disc. Font. 41. Ex. 14.

Optimum autem conservandæ valetudinis remedium est prudens Dieta, seu in cibo & potu exacta frugalitas, quæ docet moderari etiam somnum & vigilias, repletionem & exinanitionem: attendendum naturale desiderium, nec extendendum ultra satietatem, nec adhibendum aliter quam expedit. Intemperantia & ebrietas sunt sica, quæ morbos & præsertim mortales causant, juxta illud: *Plures occidit gula, quam gladius!* Quibus accedere etiam debet moderamen passionum animi, præsertim iræ, concupiscentiæ & similibus, quæ si exuberant inardescere permittuntur, lethales morbos, mortales ante tempus post se trahunt, prout testatur experientia, &c.

#### Musica.

259. Quanta virtutis & efficacia sit.

**A**mphion Thebanus, Arion Metimæus, Orpheus Thracicus silvas, lapides, & feræ moventur. David cythara malignum spiritum compescit. S. p. 30. f. 709. Boethius testatur, cantu suavissimo juvenem furentem fuisse mitigatum. Xenophon cytharam asperis fons pulsans Alexandrum ad arma concitat. S. p. 30. fol. 705.

Spiritus malus Saul compescitur per musicam. Theodosius Imperator contra cives

*D. Claus Spiel, univers. Pars II,*

Antiochenes gravi ira exarsit, sed musica, quam Flavianus Episcopus supra mensam adornaverat, ita placatus fuit, ut commiserationis lacrymas tuderit. Aliquis juvenis in Dania poterat homines ad rabium furorem musica commovere. Quia a Tarantula intoxicati sunt, per musicam sanantur. D. 2. 80.

Hanslinus oblidens urbem Lu, & audiens incolas voce & organis canentes, coniecit inde, in urbe vigere bonos mores, & confestim juramentum rescidit, exterminandi urbem incendendi & rapinis. En! musica conservavit urbem ab interitu. T. n. 235.

Mulier ex bonis perditis ad infantiam redacta, & sibi ipsi violentas manus iniectura, amano testudinis lusu ad mentem, & manufacturam revocatur. T. n. 236. & seq.

Pythagoras cum in homines ebrios incidit, confestim jussit *Doricum canere* (est species cantus exhilarantis) itaque capsulam ac temulentiam discussit, ut illi collas capite detraxerint, seque ad modestiam composuerint. Eundem in finem Veteres inter convivia musicam instruxerunt, ut convivæ exhilarentur, & lietes, ac rixæ, ex vino ortæ, sopiantur. C. Eccli. 32. v. 5.

Quanta sit vis Musicæ ex eo patet, quod non tantum homines lætificet, sed etiam bestias excuret: Cervi fistulis capiuntur: cygnos hyperboreos cytharæ cantus adducit: Elephantis Indici Organi voce demulcentur: fistulis aves alliciuntur: Delphinus cytharæ sonus amicitiam hominum persuadet: cantu attrahunt serpentes: Item Veteres musica febres curabant: ad sedandas animi afflictiones tibias adhibebant: Organici modulis phraticos ad mentem reducebant. C. Eccli. 32. v. 5.

260. Vana in templo illaudabilis.

Monachus non in humili psalmodia, sed in vocis artificio sibi complacens, in choro ab ipse ostendit damnum laudatur, dicente: *O bene! O bene cantatum! E. Verbo Cantus. n. 1.*

Memorari P. Georgius Stengelius, se in Conventu Ingolstadtensi vidisse virum brachitis & manibus carentem, qui in mensam insiliens excussis calcæis, pedum digitis organum fistissime pulsabat. Si famulus, qui folles attollebat, negligenter fuerit, plano pede excussim illi alamp dabat. Lohmer Tom. 2. in Append. Hist. n. 299. Sic fit, quæ artificiosa, aut insolita sunt in musica, admiramus! cum peregrinus Cantor.